assunse lo stesso Gerhoh): questi infatti aveva pur dichiarato «Nam spiritales et religiosi viri habent consulere, canonici eligere, populus petere, honorati assentire. Qui tamen si consilio religiosorum patrum et electione clericorum ac petitione populi *concurrente in unum* (sottolineiamo: *concurrente in unum!!!*) prebere assensum, non propter hoc erit irrita electio, si alias est canonica»³⁶. Ma evidentemente nel caso di Alessandro III e di Vittore IV quella concordia — a parte la canonicità — non c'era stata! E questo spiega l'insistenza di Gerhoh per il concilio (ed il suo appoggio a Federico I per la convocazione pavese) e il rifiuto di Alessandro III: anche a non voler sottolineare — e non si può non farlo — la circostanza che, almeno in questo scambio preliminare di documenti, di apertura dello scisma, non viene in alcun modo invocata la serie di precedenti storici che avevano pur visto una *praesentia regis* in concili in cui il pontefice romano s'era dovuto giustificare. Il ricordo di Gerhoh, com'è noto, è molto preciso e non si limita a casi remoti, tanto nel *De investigatione Antichristi* quanto nell'*Opusculum ad cardinales*: così noi troviamo un'interpretazione completamente coerente di un *topos* della pubblicistica tra XI e XII secolo, quello dei cosiddetti *Gesta Marcellini*, il cui ricordo era perfino confluito nella proposizione II^a del *Dictatus* d'Avranches, presentandosi come impossibilità di sottoporre il papa a giudizio, nemmeno nel caso celebre dell'errore in materia di fede³⁷. Ebbene «Marcellinus papa, cum tamquam summus pontifex a nemine iudicaretur sed sibimet ipsi relinqueretur iudicandus, ore dampnavit proprium factum suum»³⁸. In tempi più recenti, non aveva apertamente sconfessato il proprio operato a Sutri papa Pasquale II? E così come Pa-

³⁶ Cfr. *Commentarius in psalm. LXIV*, cit., p. 452.

³⁷ Per il *Dictatus* di Avranches, cfr. *Das Register Gregors VII.*, hrsg. v. E. Caspar, Berlin 1955 (rist.), p. 206, n. XVIII; cfr. anche MOYNIHAN, *Papal Immunity*, cit., pp. 3-4 e *passim*.

³⁸ Cfr. *De investigatione Antichristi*, cit, I, 57 (p. 369; compare come Marcellus papa) *Opusculum ad cardinales*, in *Libelli*, III, cit., p. 405; LAZZARINO DEL GROSSO, *Società e potere*, cit., pp. 395, 401.

squale II aveva promesso ad Enrico V ciò che non poteva promettere, sotto la minaccia della prigionia, non era avvenuto lo stesso con papa Adriano (consenzienti i cardinali) a Benevento, per la minaccia di Guglielmo I di Sicilia e non potrebbero allora i cardinali, vera o falsa che sia la notizia di quel patto con i Normanni, procedere a giudicare se stessi «sive negando . . . sive iustificando . . . sive mutando» dando così una certezza che — e si badi che Gerhoh scrive il suo *Opusculum* nel 1166/67! — non esiste ancora³⁹. Con la quale procedura Gerhoh giunge a proporre un sottile superamento della difficoltà di arrivare in qualche modo a un giudizio che coinvolga il papa. Autogiudicatisi i cardinali, che si dice siano stati i fautori della presunta congiura, «si vel iustum vel nullum esse constaret aut si non bene gestum discretio apostolica mutare causaeque tocius veritatem litteris vel nuntiis publicaret, multum faceret pro nobis vel pacem reformando vel ad passiones confortando»⁴⁰. È un'estrema «via d'uscita» che, indipendentemente dalla sua adesione ad Alessandro, Gerhoh ritiene che debba essere lasciata allo stesso: e non solo perché così tutti si convincerebbero, ma perché, nel definirsi sempre più netto della posizione giuridico/formale della giurisdizione del papa eletto si richiede un vincolo che non sciolga del tutto la sua persona dal consorzio dei fedeli. Erano pensieri che non albergavano solo nella mente del preposito di Reichersberg, se ancora qualche anno dopo, intorno al 1171, nel *De vera pace*, opera di ambiente romano, e adesso attentamente ristudiata da Jürgen Petersohn, dopo l'edizione del Wilmart, si potevano scrivere queste significative parole: «Verum quid romanus pontifex nisi membrum ecclesie, etiamsi prime sedis episcopus vel papa universalis ecclesie appelletur? Nonne et tu similiter es membrum ecclesie?»⁴¹. Si tratta di affermazioni di grande rilievo proprio perché si rintracciano tanti anni dopo lo scoppio dello scisma, perché